
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

新年明けましておめでとうございます。 

市民の皆さん方におかれましては、すこやかな新春を迎えられたこととお慶び申しあげ

ます。 

昨年は、予定しておりました図書館事業も滞りなく開催でき、また、図書館の貸出冊数

も、ここ数カ月順調に伸びておりますことに、心より感謝申し上げます。 

図書館にご支援いただいております、図書館ボランティア・お話し会などの皆さんに対し

重ねてお礼申し上げます。貸出冊数の伸びも皆さん方のご協力の賜と考えております。

引き続き本年もよろしくお願いします。 

今年の干支は「巳」です。巳年は｢復活と再生｣の年と言われており、国では２４年前に

大規模な省庁改変がおこなわれ、市では同じく２４年前に旧ヤマザワを全面的に改修し、

市立図書館・赤湯公民館(えくぼプラザ)をオープンしました。 

市立図書館としても、要望があります｢ブックトーク｣を引き続き市内の学校を対象に実

施し、子どもの読書意欲の向上に務めて参ります。 

また、利用しやすい図書館を目指し皆さんのお考えをお聞きして改善して参りたいと考

えておりますので、ご来館下さいますようお願いします。 

結びに、令和７年が市民の皆さん方にとって実り多い年となりますようにご祈念申しあ

げ、新春のご挨拶といたします。                                                     

 

 

南陽市立図書館長 神 棒 久 志 

新年のごあいさつ 
 

Vol.２6  

発行：南陽市立図書館 

２０２5 年１月 
図書館だより 

南陽市出身 漫画家・伊賀和洋氏 

原画＆所蔵資料展 開催 
 

昨年１０/２７～１１/9の期間中、赤湯出身

の漫画家、伊賀和洋氏の直筆原稿やカラー

原画、所蔵資料などを展示しました。 

沢山の方がご覧になり、細かく丁寧な仕

事ぶりに感心していた様子でした。新聞に

も取り上げられ、伊賀氏や、その作品を深く

知っていただく良い機会となりました。貴重

な資料を貸して下さった伊賀和洋氏に感謝

申し上げます。見に来ていただいた皆様も、

ありがとうございました。 

 



≪冬に読みたい小説≫ 

◇ぐつぐつ、お鍋 

阿川 佐和子/[ほか]著 

◇白銀ジャック  東野 圭吾/著 

◇向かい風で飛べ!  乾 ルカ/著 

◇冷たい校舎の時は止まる 上・下 

         辻村 深月/著 

 

 

≪あったか～い絵本≫ 

◇こたつ       麻生 知子/作 

◇あかいてぶくろ 

林 木林/作、岡田 千晶/絵 

◇やまのおふろやさん 

とよた かずひこ/作・絵 

◇トントントンをまちましょう 

あまん きみこ/作、鎌田 暢子/絵 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成１３年に発足し、「子どもの読書活動優秀実践団体」として表彰された実績も持つ、南

陽市内の読み聞かせグループです。現在は、５名で活動されています。 

市立図書館では、毎月第４土曜日、楽しい読み聞かせや手遊びなどを行っています。 

 

お
す
す
め
の
本 

 

改めて、しんちゃんおはなし会の 

「しんちゃん」とは？ 

腹話術の人形の名前です。今は病気でお

休みしていますが、その名前を引き継い

でいます。 

読み聞かせをする時に、心掛けているこ

とはありますか？ 

図書館のおはなし会は年齢幅があって、

その時になってみないと、どんな方が来

てくれるか分かりません。なので、その

時来てくれた子どもさんの顔を見て、な

るべく年齢にあったものを選ぶようにし

ています。 

 

2月…リサイクルブックフェア 

3月…親子で楽しもう！リトミック♪ 
       詳しくは館内掲示や市報などでお知らせいたします 

今後の 
イベント予定 

 

南陽市立図書館 
〒999-2211 南陽市赤湯 791-1 

     Tel：0238(43)2219 

◆開館時間 [火～金] 4月～11月 午前 10時～午後 8時 

           12月～3月 午前 10時～午後 6時 

      [土･日･祝祭日月曜]   午前 10時～午後 5時 

◆休館日  毎週月曜日(月曜日が祝祭日の時は翌日) 

 

 
しんちゃんおはなし会 さん 

活動していて、うれしかったことは？ 

おもしろかった、楽しかったなどの反応が

あると、こちらも楽しくなります。また、

以前来てくれた方から、今日もまた会えて

うれしいです、との声をもらった時はうれ

しく思いました。 

このグループのアピールポイントは？ 

４人が「語り」もしているので、昔話や民

話、お手玉などの昔の遊びに、今の子ども

たちにも触れてほしいと思い、取り入れる

ようにしています。語りかけるように、お

はなしをしますよ。 

ありがとうございました！ 

 

 
★しんちゃんおはなし会 毎月 第４土曜日 午前１１時～ ★ 

 

 

突然ですが… 会員さんへインタビュー！ 
 

 


